
2011. gada decembris Nr. 6 (172)OŠUPES PAGASTA PĀRVALDES IZDEVUMS

afi ša
Kultūras 

9. decembrī plkst. 19:00

Svetku egles 
iedegšana 

pie Degumnieku tautas nama.
Gaišām domām un sirds siltumam – 
muzikāls sveiciens no  Adrijas, Ilvijas 
un Dzintara Apiņiem, kā arī citi pār-

steigumi.

********************
Ošupes pagasta pārvaldes dāvana 

svētkos!
16. decembrī plkst. 16:00
Degumnieku tautas namā

grupas „Baltie Laci” 
koncerts 
„PIECI PLUS ”

Par transporta nepieciešamību 
lūgums informēt pa t. 25622223 (Ilze) 

līdz 13. decembrim.

********************
21. decembrī plkst. 11:00 
Degumnieku tautas namā

Dāvana svētkos lieliem un maziem

Latvijas Lellu teatra 
izrade

„rŪĶis – sVeČU LĒjĒjs”
Pēc izrādes Ziemassvētku vecītis 
pie eglītes aicinās pagasta pirms-

skolas vecuma bērnus.

Katram 
savu 
sargeņģeli!

sagaidām 
šos Zie-
massvētkus. 
Svētkos ieprie-
cinās kopā būša-
na ar tuvākajiem un 
mīļākajiem cilvēkiem, 
laba vēlējumi, spēja 
piedot, saprast, ziedot. 
Tad arī mūsu sargeņģelis pieskar-
sies mums katram ar savu spārnu. 

Kāds gudrais teicis – bagāts tas, kam 
pietiek. Tas, kam nepietiek, arī spēj vien-
kārši priecāties par katru jaunu dienu un 
to bagātību, ko sniedz saruna ar draugu, 
smaids un mīļoto apskāvieni. Mīliet savus 
mīļos, sakiet labus vārdus saviem drau-
giem un priecājaties par dzīvi, tad jums 
piederēs visa pasaules bagātība.

Ticiet, ka katram no mums ir savs 
sargeņģelis un mēs katrs pats kādam 
esam sargeņģelis, kas liek mūsu zemei 
mirdzēt un cilvēku sirdīm ticēt!

ilze Purpļeviča

Eņģeļi ir! To saku tiem, kas teic, ka 
sargeņģeļiem netic. Vispirms jau mēs, cil-
vēki, cits citam esam eņģeļi, un katram no 
mums jau piedzimstot ir dota šī iespēja – 
tikai paši bieži vien to neapzināmies.

Mēs katrs varam daudz paveikt otra 
labā, tiesa, ja vien gribam un neaizmirs-
tam, kādas ir mūsu dzīves īstās vērtības. 
Ir daudz ticējumu par eņģeļiem... Vai zini, 
ka pirmdiena pieder baltajam Mēness 
eņģelim, kas nes mieru? Otrdiena pieder 
eņģelim, kuram lūgt spēku mērķu īste-
nošanai, bet trešdienas eņģelis uzklausa 
lūgumus par veselību un pārticību. Ceturt-
dienas eņģelis nes skaidrību domās un jū-
tās, bet piektdienas eņģelis aizstāv mīlē-
tājus un dod maigumu jūtām, palīdzot tām 
izpausties, kā arī vairo cilvēku pievilcību. 
Sestdienas eņģelis palīdz tikt galā ar pesi-
mismu un sasniegt mērķi, bet svētdienas 
eņģelis veicina siltuma un gaismas auras 
paplašināšanos ap cilvēku. To katram no 
eņģeļiem varam lūgt.

Miera un klusuma laikā pārdomājam, 
ar kādiem darbiem un kādās noskaņās 

Uz pasākumu iespēja nokļūt ar bērnu-
dārza reisu (no Degumniekiem plkst. 

8:00). Sīkāk par transportu pa 
t. 28277847 (šoferis Vilis).

Ik gadu Ziemassvētkos Latvijas Leļ-
ļu teātris piedāvā saviem skatītājiem kādu 
īpašu ziemas stāstu, kas atgādina, ka šie 
svētki nav tikai dāvanu pirkšanas un saiņo-
šanas laiks, bet gan brīdis, kurā rast iespēju 
būt sirsnīgākiem, atvērtākiem un cilvēciskā-
kiem.

Divi sniegavīri, kuri vēl nekad nav svinē-
juši Ziemassvētkus, meklē draugus, kas ļau-
tu kopā ar sevi piedzīvot šīs nakts brīnumu. 
Taču izrādās, ka katram meža iemītniekam 
ir savas tradīcijas svētku gatavošanā un svi-
nēšanā, un svešiniekiem tajās nav vietas. 
Vienīgi Rūķis – Sveču Lējējs, ir ar mieru palī-

dzēt noskumušajiem sniegavīriem un atklāt, 
ka baltās Ziemassvētku svecītes iedegas 
tikai tajās mājās, kurās nemājo vienaldzība 
un savtīgums. Jo vienīgi dalīts prieks ir īsts 
prieks.

Ja arī Tu vēlies uzburt ziemas brīnumu 
un klātienē tikties ar Ziemassvētku vecīti un 
viņa draugiem, tad būsi gaidīts. 

līdz 13. decembrim.

30. decembrī plkst. 22:00
Degumnieku tautas namā 

Vecgada balle
kopā ar grupu „tĀLBrAUCĒji ”

Ieeja: 2,- Ls
Darbosies bufete

********************



2011. gada DECEMBRIS2

AKTUALITĀTES

Izdod Ošupes pagasta pārvalde
Degumnieki. Tel. 64829604

Reģ. apl. Nr. 1640
Atbildīgā par izdevumu Ilze Purpļeviča 

Tel. 22451599
E-pasta adrese: ilzepurplevica@ inbox.lv

Iespiests SIA „Erante” tipogrāfijā
Tel. 64860983, 65230116

Tirāža 500 eks.

Ziņas no 
feldšerpunkta

Ģimenes ārsts R. Rudzāts Degum-
nieku feldšerpunktā apmeklētājus pie-
ņems š. g. 14. decembrī no plkst 12.30 
līdz 15.00.

Svarīgi iepriekš pieteikties pa tāl-
runi 22023737, lai saskaņotu pacienta 
pieņemšanas laiku un dakteris paņemtu 
slimnieka kartiņu līdzi no prakses vietas. 
Atgādinu, ka pie ģimenes ārsta par vizīti 
jāmaksā 1,00 Ls.

Sarmīte Saulīte

Madonas novada Bāriņtiesas locekle
AndA VAskA

Ošupes pagastā apmeklētājus pieņem:
Pirmdienās no 8.00 līdz 12.00
Trešdienās no 14.00 līdz 18.00

Madonas novada sociālā 
dienesta sociālais darbinieks 

dAigA ĶeVere
Ošupes pagastā apmeklētājus pieņem:

Pirmdienās no 8.00 līdz 17.00
Ceturtdienās no 8.00 līdz 16.00

Madonas iecirkņa 
policijas inspektors

dMitrijs BogAtirjoVs
Ošupes pagastā apmeklētājus pieņem:

Otrdienās no 13.00 līdz 16.00 (mob.
tel. 26315971)

Var skatīt VTV veidotus 
video sižetus

Atgādinām, ka www.madona/ Pagas-
ti/ Ošupes pagasta pārvalde/ var skatīt 
Vidzemes televīzijas veidotus video par 
mūsu pagastu. Pagaidām skatāmi pieci 
sižeti – „Slūžu avārija Meirānu kanālā”, 
„Ošupes pagastā izveidota mūsdienīga 
sporta bāze”, „Ūdenssaimniecības re-
konstrukcija Degumniekos”, „Nosiltināta 
Degumnieku pamatskola”, „Aitkopība Z/s 
Zīles”. 

Tāpat mūsu pagasta sadaļā lasāmi 
arī visi 2010. un 2011. gada izdevuma 
„Klānu Vēstis” numuri.

ilze Purpļeviča

No 2012. gada 1. janvāra 
Degumnieku pasta nodaļai mai-
nīsies darba laiks, informē pas-
ta nodaļas vadītāja Ilze Melne.

Pirmdiena
Otrdiena
Trešdiena    no 9.00 līdz 12.30
Ceturtdiena
Piektdiena

Sestdiena
Svētdiena 

No 1. janvāra mainīsies 
darba laiks

Brīvs

„Klānu Vēstis” novembra numurā aici-
nājām lasītājus sūtīt mums asprātīgus ko-
mentārus Ināras Kokares fotogrāfijai. 

Diemžēl atsaucās tikai viena lasītāja – 
VSAC „Latgale” Lubānas filiāles Rupsalas 
kliente Silvija Zalaka. Silvija iesūtīja trīs ver-
sijas šim foto:

Zirneklīši nesnauda
Čaklām meitām tīklus auda.

Ošupieši Mārtiņdienu
Pa migliņu 
Ar tīkliņu sagaidīja.

Vecaviņas plīvuriņš
Uz aukliņas žāvējās.
Jauni puiši brīnījās – 
Tādu skatu vērojot.

Noslēdzies konkurss 
„Uzmini nu. Kas tas ir?”

Kāda ir patiesība, stāsta bibliotekāre 
Ināra: - Šo „dabas brīnumu” ieraudzīju kādā 
rītā oktobra nogalē, ejot uz darbu Ošupes 
bibliotēkā. Naktī bija pirmais niknākais sals, 
bet rīta pusē tas pārgāja miglā un uz veļas 
auklas parādījās šis sala un miglas „kop-
darbs”. Lūk, tāda ir pareizā atbilde!

ilze Purpļeviča

Es dzimtai zemei paklanos,
Paldies, ka tu man esi,
Ka savās lejās, pakalnos
Tu manu sirdi nesi.
Ka tavu upju līkumos,
Un tavos laukos, pļavās
Dzimst rīti rasas dimantos,
Plaukst naktis miglas skavās.
Ka pāri tavam skaistumam
Un maiņai nebeidzamai,
Zied debess, zvaigznēm piebērta,
Un saule, mēness staigā.
Es dzimtai zemei paklanos,
Paldies, ka tu man esi!

17. novembrī Ošupes pagasta iedzī-
votāji un viesi pulcējās Degumnieku tautas 
namā uz svinīgo pasākumu „Es dzimtai ze-
mei paklanos: paldies, ka Tu man esi!”, lai 
godinātu Latviju tās 93. gadadienā.

Uzrunu teica Ošupes pagasta pārval-

Latvijai – 93
des vadītājs Aigars Šķēls. Šogad Madonas 
novada pašvaldība, sadarbībā ar pagastu 
pārvaldēm, piešķīrusi apbalvojumus par no-
zīmīgiem darbiem vai nopelniem pagasta 
attīstībā, sabiedriskajā darbā vai citā pagas-
tam un novadam nozīmīgā jomā.

Madonas novada pašvaldības piešķir-
tos apbalvojumus saņēma: 

Biijušajai Degumnieku pamatskolas 
direktorei Inārai Loginai atzinība par mūža 
ieguldījumu izglītības darba vadīšanā De-
gumnieku pamatskolā.

Z/S „Jaunkalēji” īpašniekam Andrejam 
Brokam atzinība par sasniegumiem un ilg-
stošu uzņēmējdarbību – lauku maizes ražo-
šanā, veiksmīgu dalību starptautiskās pārti-
kas ražotāju izstādēs.

Z/S „Lazdas” īpašniecei Aldai Jansonei 
atzinība par sasniegumiem lauksaimniecī-
bas attīstībā Madonas novada Ošupes pa-
gastā.

Uzmanību! Jauns konkurss!
Mini manu minamo!
1. Kad cilvēks runā vismazāk?
2. Sveces tiecās debesīs.

3. Zaļš kamoliņš
    Brūns kodoliņš
    Ežains kažociņš.

4. Mazs ass uzvalciņš
    Pildīts smukumiņš.

5. Ar vienu aci rādu placi
    Ar otru galu dedzinu.
Mīklas iesūtīja Silvija Zalaka-Sil-

akmene
Atbildes gaidām līdz 15. janvā-

rim elektroniski uz e-pastu: ilzepurple-
vica@inbox.lv vai silakmene@inbox.



2011. gada DECEMBRIS 3

NOTIKUMI

Z/S „Gaigalieši” īpašniekam Jānim Zon-
daram atzinība par saniegumiem lauksaim-
niecības attīstībā Madonas novada Ošupes 
pagastā.

Z/S „Niedres” īpašniekam Valdim Bu-
kelim pateicība par ieguldījumu uzņēmēj-
darbības attīstībā un tūrisma veicināšanā, 
popularizēšanā Madonas novada Ošupes 
pagastā.

Nevienu vienaldzīgu neatstāja Jaun-
lubānas zēna Artūra Dolgā un viņa māsas 
Ritas Līkumas veidotā fotoizstāde. Artūra 
iemīļotākais žanrs ir dzimtās vietas Jaunlu-
bānas dabas ainavu attēlojums. Puisis saka, 
ka daba ļoti palīdz, dziedina, uzmundrina, 
bagātina un apdāvina. 

Klātesošos ar svētku uzvedumu prie-
cēja pagasta pašdarbnieku saime. Kā katru 
gadu, arī šogad bija iespēja baudīt Ošupes 
pagasta pārvaldes sarūpētu cienastu un bal-
lēties līdz rīta gaismai grupas „Savējie” mū-
zikas pavadībā.

ilze Purpļeviča, autores foto



2011. gada DECEMBRIS4

SKOLAS ZIŅAS

Sagaidot 
jaunu gadu

Mūsu panākumi

Septembrī mācības Degumnieku pamatskolā 
uzsāka 55 skolēni. 

Pirmsskolas „Cālēnu” grupiņu apmeklē 18 bērni, 
bet „Sauleszaķēnus” 13.

Degumnieku pamatskolas 2. un 4. ap-
vienotā klase piedalījās Zemkopības mi-
nistrijas rīkotajā konkursā „Mūsu mazais 
pārgājiens” un 1.– 4. klašu grupā saņēma 
atzinību.

Konkursam pavisam tika iesūtīti 147 ko-
lektīvu darbi – 41 darbs 1.– 4. klašu grupā. 
Zemkopības ministrija mūsu skolēnus uzai-
cināja ciemoties Rīgā Mežaparkā, kur noti-
ka pārgājienu konkursam veltīts noslēguma 
pasākums.

7. klases skolnieces Anete Ieva Nikifo-
rova un Viktorija Jaudzema piedalījās Annai 
Brigaderei veltītā konkursā „Annai Brigade-
rei – 150”.

Brīvdienās mūsu skolā notika dambre-
tes turnīrs ar citu skolu spēlētāju piedalī-
šanos. Mūsu skolu sacensībās pārstāvēja 
Kaspars Stalīdzāns, Elīna Serečenko, Anta 
Ozoliņa, Agnese Ozoliņa, Ričards Strods, 

Aptauja
kas jauns mūsu skolā šoruden?
(Aptaujāti 20 cilvēki) Skaistāka skolas apkārtne – 2

Jauna direktore – 5Remontētas skolas telpas – 5Jauni klasesbiedri – 3Jauni skolotāji – 2Skola kļuvusi klusāka – 2Mans bērns uzsācis mācības skolā – 1
Aptaujāja 5. klase

Jānis Šķēls, Elvis Rauza, 
Viktors Serečenko, Indu-
lis Stalīdzāns, Arnita Upe-
niece. Trešo vietu savā gru-
pā ieguva Ričards Strods.

Par piedalīšanos vizuā-
lās mākslas konkursā „PET 
pudeles pārvērtības” mūsu 
skolas mākslinieki saņēmu-
ši balvas un atzinības.

Lāsmai Mikuckai – 
simpātiju balva no Latvijas 
Nacionālās bibliotēkas par 
radošo darbu „Pepijas iz-
klaide” .

Alisei Skurulei – simpā-
tiju balva no Čehijas Repub-
likas vēstniecības par lielis-
ko radošo mākslas darbu 
„Domas”.

Sintijai Sondorei – atzinība 
no Latvijas Zaļā krusta par pie-
dalīšanos konkursā.

Ievai Pličai, Sintijai Sondo-
rei un Ugam Sproģim – atzinība 
no Madonas novada bibliotēkas 
par piedalīšanos konkursā.

Viktoram Serečenko un 
Jānim Šķēlam – atzinība no 
„Latvijas Zaļā punkta” par pie-
dalīšanos konkursā.

Skolotājam Mārim Šķēlam – 
pateicība no Madonas novada 
bibliotēkas par piedalīšanos vi-
zuālās mākslas konkursā „PET 
pudeles pārvērtības”.

Lāčplēša dienā spēkojas puikas
11. novembrī Barkavas pamatskolas 

vēstures skolotāja Janīna Liepiņa kopā ar 
šīs skolas skolotāju un skolēnu saimi sa-
gaidīja mūs, Degumnieku skolas censo-
ņus, savā skolā, lai sacenstos sporta stafe-
tēs un grūtajā runas mākslā, lasot vēstures 
tekstu lasījumus, kurus varēja nosaukt par 
Zelta lasījumiem.

Kā uzsvēra vēstures skolotāja Janīna, 
nepietiek ar to, ka vienkārši prot lasīt. Vēl 
jācenšas izlasīt tā, lai iegūtu kādu no nomi-
nācijām. Lasījumiem pa vidu visi klātesošie 

mūzikas skolotājas un Barkavas skolas au-
dzēkņu vadībā varēja dziedāt pacilājošās 
karavīru un strēlnieku dziesmas. Akorde-
ona skaņās klausoties, aizmirsām, cik la-
sāmie teksti bija grūti izpildāmi klausītājiem 
uztveramā un patīkamā manierē.

Varbūt tāpēc šoreiz Zelta lasījuma titu-
lu nepiešķīra nevienam, toties daudzskait-
līgais klausītāju balsojums liecināja par to, 
ka Simpātiju nominācija piederēja puisim 
no Barkavas.

Mūsu skolu pārstāvēja Elvis Rauza 

un Jānis Šķēls.  Elvis ieguva nomināciju 
„Korektākais lasījums”, bet Jānim piešķīra 
nomināciju „ Dabiskākais lasījums”.

Savukārt, sporta zālē, lasījumiem sā-
koties, jau bija beigušās sporta stafetes. 
Tajās piedalījās trīs komandas – divas 
mājinieku, bet trešā – Degumnieku pa-
matskolas komanda. Abas Barkavas puišu 
komandas tīri vai, kā varētu domāt, pieklā-
jības dēļ ļāva mums uzvarēt. Tā tomēr ne-
bija, jo cīņa par uzvaru izvērtās sīva.

Un tā – 1. vieta sporta stafetēs Degum-



2011. gada DECEMBRIS 5

Sagaidot 
jaunu gadu

SKOLAS ZIŅAS

Melnās kafijas vakars 
Nacionālās Aizsardzības Akadēmijā Rīgā 

 Pirms pasākuma apmeklējām Brīvības 
pieminekli un tā pakājē esošo Brīvības pie-
minekļa Goda istabu. Izdevās uzkāpt līdz 
Brīvības pieminekļa smailei. Pēc tam devā-
mies uz Esplanādi pie pulkveža Oskara Kal-
paka pieminekļa. Tur mūs sagaidīja POKPF 
valdes loceklis M.Stirāns, kurš pastāstīja 
par Kalpaka pieminekļa tapšanas ideju un 
tās īstenošanu.

Pirms Melnās kafijas vakara NAA bija 
labi noorganizēta ekskursija, lai skolu jau-
nieši gūtu priekšstatu par NAA mācību un 
sadzīves telpām. Melnās kafijas vakars ie-
sākās ar Piemiņas brīdi un lāpu aizdegšanu 
14 akadēmijas varoņiem, kas krita cīņā pret 
bermontiešiem. Tie bija jaunieši, kas NAA 
bija  paguvuši mācīties tikai  vienu mēnesi, 
kad viņus aizsauca cīņas par Brīvu Latviju.

Lūk, ko pastāstīja viens no Melnās ka-
fijas vakara viesiem, Degumnieku pamat-
skolas 6. klases skolēns Jānis Šķēls: – 30. 
novembrī es braucu uz Rīgu, kur biju ielūgts 
uz Melnās kafijas vakaru Latvijas Nacionā-
lās Aizsardzības akadēmijā.

Es tur nebiju vienīgais, kurš ielūgts. 
Mēs pavisam bijām seši bērni, kuri izpelnī-
jās braucienu pēc piedalīšanās vēsturiska-
jos  „Zelta lasījumos”  Barkavas pamatskolā 
Lāčplēša dienā. No Barkavas pamatskolas 
uz Rīgu brauca divi zēni, no Ļaudonas vi-
dusskolas arī divi, bet es, Jānis, un 8. kla-
ses audzēknis Elvis Rauza pārstāvējām 
Degumnieku pamatskolu.

Mūs uzrunāja Valsts prezidents Andris 
Bērziņš. Kad apsēdāmies pie galda, uzzinā-
jām, ka kafija, kuru tradicionāli katru gadu 
karavīri dzēruši, bija bez cukura. Klāt jāpie-
kož rupjmaize ar zapti. Šis ēdiens bija tāds 
pats, kādu ēda karavīri tajā reizē, kad atgrie-
zās mājās no kaujas pret Bermonta armiju. 
No tā laika tieši 30. novembrī iesākās Mel-
nās kafijas vakara tradīcija. 

jānis Šķēls  LnA akadēmijā kopā ar viceadmirāli gaidi Zeibotu.

Brīvības pieminekļa iekšpusē – goda istabā.

nieku pamatskolas komandai. Tās sastāvā 
Elvis Vanags, Nils Iesaliņš, Pauls Bārbals, 
Arnis Krēsliņš, Ričards Strods. Sveicam 
mūsu uzvarētāju komandu!

Mūsu draugu skolai, Barkavas pamat-
skolai, paldies ne tikai par tām garīgajām 
vērtībām, kuras Lāčplēša dienas gaitā 
tika gūtas, par vestibilā skatāmo rokdar-
bu izstādi, par draudzīgo aicinājumu pa-
viesoties pie viņiem, bet, protams, arī par 
gardajām ābolu plātsmaizēm, kuru pietika 
visiem ēdājiem. Paldies barkaviešiem!

11. novembra notikumi beidzās jau 
krietnā mijkrēslī, kad ar Barkavā pītiem 
brūklenāju vainadziņiem un mūsu dārzos 
augušām mārtiņrozēm rokās, devāmies 
iedegt sveču gaismiņas Visagala kapos 
dusošajiem karavīriem. 

Skolotāja dace koļesņikova

jānis un elvis „Zelta lasījumā”.



2011. gada DECEMBRIS6

Jau pulcējas 
Sniegavīri

SKOLAS ZIŅAS

LAUKSAIMNIEKIEM

Skolā novembrī ir noticis daudz kas 
interesants. Ir darīti interesanti darbiņi lite-
ratūrā, matemātikā, bet visvairāk mākslā. 
Zēni mājturības stundās taisīja lielus snie-
gavīrus, kuri līdz Ziemassvētkiem būs jāap-
ģērbj. Katrai klasei paredzēti savi sniegavī-
ri. Tie bija arī jāzīmē. Pēc izmēra zīmētie 
sniegavīri ir ļoti dažādi: mazi, lieli un vidēji.

Lielo, uz grīdas stāvošo, sniegavīru iz-
skats tika vērtēts. To darīs neatkarīgā žūrija. 
Sniegavīri, kad klases tos būs apģērbušas, 
pulcēsies dažādās vietās skolā.  Vērtēs arī 
zīmētos sniegavīrus. Katrs no zīmētājiem 
jau gribētu, lai tieši viņa darbiņš iegūtu pir-
mo vietu.

Arnita Upeniece,
6. klases skolniece 

Ikviens, kurš iet pa mazu lauku celiņu, no 
attāluma var redzēt manas mājas pelēko jum-
tu. Tā ir nedaudz ieslēpusies kokos, lai bargais 
pērkons un stiprais zibens nenodarītu ēkai sā-
pes. Tā ir balta ķieģeļu māja, kuras logu rotā-
jums ir no sarkaniem ķieģeļiem. Pieejot tuvāk, 
var redzēt, ka lielais koks ir simtgadu ozols. 
Viņš ir mājas sargs, jo koka lielie zari kā milzu 
rokas sargā mūs no vēja un lietus. Mūsu mājas 
ozolam zīles krīt reti, reizi divos gados. Tā ozols 
krāj sev spēkus, lai sargātu māju no pēkšņajiem 
negaisiem. 

Ik vakaru visi trīs mūsu četrkājainie draugi, 
mazie sunīši, aizskrien pie ozola, lai pajautātu, 
kā viņam dienā gājis. Arī jautrie kaķēni katru 
dienu iet pie ozola līgavām liepām rāpelēties pa 
koku zariem. 

Nonākot pagalmā, pa labi redzama aka, 
kura katru dienu sarunājas ar ziediem, kas aug 
puķudobē, turpat blakus. Pie mājas ir cita pu-
ķudobe, kur aug vispļāpīgākais krūmiņš – ro-
dodendrs. Tas vējā noliec ziedu galvas pārējo 
puķu priekšā un izskatās, ka tas tikai pļāpā un 

Manas mājas pļāpā, sveicina un sveicina... 
Beidzot ceļiniekam priekšā atrodas ieejas 

durvis. Aizverot tās aiz sevis, dzirdu klaudzie-
nu, it kā durvis mani sveicinātu. Māja ir pavisam 
īpaša, jo tai pieder divi balkoni. Viens, lielākais, 
var lepoties, ka pa viņa koka grīdu staigā, bet 
dažreiz arī dejo, ciemiņi. 

Mūsu mājā galvenā telpa ir lielā priekšis-
taba. Ikdienā, kad nav svētku, pa to skraida 
pundurtrusis Henrijs. Šajā istabā atrodas arī 
zaķēna mājiņa - būrītis nakts guļai.

Ziemassvētkos šajā istabā svinam svēt-
kus, tāpēc iepriekš istabu izrotājam un ienesam 
eglīti. Tiek ienests lielāks galds, pie kura sasē-
žamies baudīt svētkus.

Neparasta ir vecvecāku istaba. Tur ir 
daudz spoguļu –  uz skapja durvīm, uz mazā 
skapīša, pie gultas – pat vairāki. Visbiežāk tajos 
spoguļojas trusis Henrijs, laikam viņš pats sev 
ļoti patīk. 

Beidzot garausis, piekusis spoguļoties, ļe-
pato uz savu mājiņu, lai gulētu. Žēl, ka jau va-
kars klāt, arī ceļiniekam ir laiks atdusēties.

Ar labu nakti, ceļiniek!

Anete ieva nikiforova

Drīzumā:
Degumnieku pamatskolai būs 

sava mājaslapa internetā.

19. decembrī notiks skolas prezi-
denta vēlēšanas.

Gaidot Ziemassvētkus, darbo-
sies piparkūku cepšanas darbnīcas 
klasēs, apsveikumu darināšanas 
darbnīcas, rotājumu gatavošanas 
darbnīcas.

16. decembrī notiks īpaša au-
dzināšanas stunda klasēs, kur katrs 
izvērtēs  sevi, bet pēc tam pie skolas 
dūmos izkūpēs visas vecā gada ne-
laimes.

Uz Ziemassvētkiem dāvāsim 
mazliet sev egles zaļās spīts,

Tad darbu kamolā kāds dzīpars 
būs Laimes mātes ieadīts. 

Baltais rīts ar Ziemassvētku 
dziesmām Degumnieku pamatskolā:

19. decembrī plkst. 13.00.

Ziemassvētku koncerts un balle 
Degumnieku pamatskolā:

23. decembrī plkst. 18.30.
Par transportu tiks paziņots sko-

las vecāku avīzē.

Skolas ziņas sagatavoja Anete 
ieva nikiforova, Arnita Upeniece, 
jānis Šķēls un skolotāja dace

Saskaņā ar Ministru kabineta 2010. 
gada 23. marta noteikumu Nr. 295 „Noteiku-
mi par valsts un Eiropas Savienības lauku 
attīstības atbalsta piešķiršanu, administrē-
šanu un uzraudzību vides un lauku ainavas 
uzlabošanai” 17.5.2. apakšpunktu Lauku at-
balsta dienests informē, ka pasākuma „Ag-
rovides maksājumi” apakšpasākuma „Ru-
gāju lauks ziemas periodā” samazinājuma 
koeficients ir 0,664487. 

Samazinājuma koeficients aprēķināts 
un tiks piemērots tikai tiem lauksaimniekiem, 
kuri 2010. gadā ir pabeiguši pasākuma „Ag-
rovide” apakšpasākuma „Erozijas ierobežo-

LAD paziņojums par atbalsta veidu 
„Rugāju lauks ziemas periodā”

šana” saistības un 2011. gadā 
pirmo reizi pieteikušies RLZP 
atbalstam. 

LAD sagatavojis arī skaidrojošo infor-
māciju, jo šis samazinājuma koeficients ne-
attiecas uz likmi (tā paliek nemainīgi 2011, 
gadā 61,71 LVL/ha), bet gan platību, kas 
pieteikta atbalstam. Papildu informācija un 
piemērs atrodams šeit: http://www.lad.gov.
lv/lv/es-atbalsts/tiesie-maksajumi/5230/ 

elīna ozola, 
Nodaļas vadītāja 

Lauku attīstības nodaļa 

Zemkopības ministrija aicina lauksaim-
niekus nomainīt kontus AS „Latvijas krājban-
ka” uz kontiem kādā no citām bankām, lai 
Lauku atbalsta dienests (LAD) lauksaimnie-
kiem varētu pārskaitīt platību maksājumus.

Jau ziņots, ka, pamatojoties uz Finanšu 
un kapitāla tirgus komisijas padomes lēmu-
mu apturēt AS „Latvijas Krājbanka” finanšu 
pakalpojumu sniegšanu, Valsts kase līdz 
turpmākam paziņojumam nepieņems un 
neizpildīs maksājumu rīkojumus, kuros kā 
maksājuma saņēmēja konts būs norādīts 
AS „Latvijas Krājbanka” konta numurs.

Tādejādi no 22. novembra LAD neveic 
atbalsta maksājumus uz to klientu kontiem, 
kuri atvēri AS „Latvijas krājbanka”.

Lai netiktu aizkavēta 2011. gada platību 
maksājumu avansu saņemšana, LAD aicina 

Aktuāla informācija lauksaimniekiem – 
„Latvijas krājbanka” klientiem

klientus sniegt informāciju par mainīto ban-
kas kontu.

Klientiem jāizpilda fiziskas vai juridiskas 
personas reģistrācijas veidlapa, atzīmējot, 
ka tiek veiktas izmaiņas klienta datos. Bez 
tam pie jaunā konta datiem jānorāda, vai tas 
būs pamatkonts, uz kuru LAD turpmāk pār-
skaitīs atbalsta maksājumus.

Veidlapas klienta datu maiņai pieeja-
mas LAD mājas lapas www.lad.gov.lv sada-
ļā „LAD klientu reģistrācija”.

Aizpildītu un parakstītu iesniegumu jāie-
sniedz tuvākajā LAD reģionālajā lauksamnie-
cības pārvaldē (RLP) vai jānosūta pa pastu.

dagnija Muceniece,
Preses un sabiedrisko attiecību 

nodaļas vadītāja
tālrunis: 67027070



2011. gada DECEMBRIS 7

BIBLIOTĒKAS ZIŅAS

MŪSU JUBILĀRS

NE TIKAI GRĀMATAS…

„Kaut tikai miers un veselība!”

Bibliotēka mūsdienu cilvēkam rada da-
žādas asociācijas. Viens variants ir grāma-
tu krātuve, kurā iespējams atrast visu sev 
nepieciešamo informāciju darbam, mācī-
bām vai izklaidei. Šīs bibliotēkas funkcijas 
ir neapšaubāmas. Taču – vai bibliotēka ir 
vienīgi grāmatu krātuve? 

Bibliotēkas cenšas arvien pilnīgāk 
nodrošināt savus lietotājus ar informācijas 
avotiem. Ne tikai ar tradicionālajām grāma-
tām, laikrakstiem un žurnāliem, bet arī ar 
dažādas tematikas pilntekstu datu bāzēm. 
Lai palielinātu Latvijas pašvaldību publisko 
bibliotēku pakalpojumu apjomu, kvalitāti un 
konkurētspēju, V/a „Kultūras informācijas 
sistēmas” panākusi vienošanos ar SIA „Lur-
soft” par neierobežotu Lursoft datu bāzes 
„Laikrakstu bibliotēka” www.news.lv pieeju 
visām pašvaldību publiskajām bibliotēkām 
bez abonēšanas maksas.

LURSOFT laik-
rakstu bibliotēka 
satur vairāk kā 50 
Latvijas centrālo un 

vietējo periodisko izdevumu pilntekstu pub-

likācijas, aktuālās ziņas un rakstu apkopo-
jumus. Bibliotēkā dažu sekunžu laikā varat 
atrast gan šīsdienas numuru rakstus, gan 
rakstus, kas publicēti pirms vairākiem mē-
nešiem un gadiem.

Kopš 2008. gada 
beigām visām paš-
valdību bibliotēkām ir 

pieejama Letonikas www.letonika.lv datu 
bāze. 

Portāls letonika.lv ir ceļvedis Latvijas 
kultūrā, vēsturē, valodā, dabā, literatūrā. 
Informācija atrodama:

11 enciklopēdijās un citos uzziņu re-
sursos;

13 vārdnīcās – tulkojošās, skaidrojo-
šās, terminoloģijas;

kolekcijās ar 10 000 attēliem, audioie-
rakstiem, video materiāliem;

latviešu literatūras bibliotēka ar 200 
pilnteksta literārajiem darbiem;

valodas atbalsta krātuve ar palīgrīkiem 
latviešu valodai. 

Letonika un LURSOFT „Laikrakstu bib-
liotēka” resursi bez maksas pieejami ikvie-
nam bibliotēkas apmeklētājam visās Latvi-

jas pašvaldību publiskajās bibliotēkās. 
Aicinu ikvienu interesentu izmantot 

piedāvātās iespējas!
Portāls www.latvija.lv 
kalpo kā izejas punkts 
uz Latvijā esošajiem 
valsts un pašvaldību 

piedāvātajiem elektroniskajiem pakalpoju-
miem. 

Vienotajā valsts un pašvaldību pakal-
pojumu portālā bez maksas ikviens iedzī-
votājs var uzzināt daudz noderīgas infor-
mācijas:

• kādi dati par tevi un taviem ģimenes 
locekļiem ir valsts reģistros;

• kas ir deklarējies tavā īpašumā;
• kādi dati par tavu īpašumu ir Kadastrā;
• kādus veselības aprūpes pakalpoju-

mus tu esi saņēmis un cik valsts par tiem ir 
samaksājusi, kādi ārsti tevi ārstēja un kurš 
ir tavs ģimenes ārsts.

Lai portālu varētu izmantot, nepiecie-
šams izmantot kādu no rīkiem, kas cilvēku 
identificē, piemēram, internetbankas kontu.

ināra kokare,
Bibliotēku vadītāja 

Ir patīkami un interesanti laiku pa 
laikam apciemot kādu dzīves pieredzes 
rūdītu cilvēku. Viens no šādiem cilvēkiem 
ir Zelma Lāska, kas novembra sākumā 
nosvinēja 86 gadu jubileju.

 Pašlaik Zelma savas dienas aizvada 
Ošupes pagasta „Briedīšos” – mājās, kas 
atrodas skaistā vietā meža ielokā, patālu 
no Ošupes centra.

Zelmas tante priecājas par katru at-
nācēju un labprāt dalās savās atmiņās 
par gadiem, kas pagājuši, taču ir lietas, 
par kurām netiek stāstīts. Un varbūt, ka 
arī nemaz nevajag. Stāsta Zelma: - Mana 
dzīve aizsākās Zvidzienā „Smāču” mājās. 
Saviem vecākiem biju vecākais bērns, 
pēc četriem gadiem piedzima brālis Ar-
nolds, vēl pēc gada pievienojās māsiņa 
Valentīna. Vēl tagad atceros, ka bija tāda 
bērnu saņēmēja Sengas māte. Man toreiz 
stingri bija pateikts, ka vienā no istabām 
nedrīkstu rādīties. Kad brālītis bija klāt, 
Sengas māte iznāca no „slepenās” ista-
bas un paziņoja priecīgo notikumu. Mam-
ma un tēvs strādāja savā saimniecībā, 
un, kad es paaugos, manos pienākumos 
ietilpa aitu un govju ganīšana. Kad man 
tuvojās skolas vecums, ģimene pārcēlās 
uz „Briedīšiem”.

Ar sirdssiltumu Zelmas tante joprojām 
atceras savu pirmo skolu un skolotājus.

- Mana skola Rupsalā bija visskaistā-
kā. Tur es pabeidzu četras klases. Jopro-
jām atceros savus skolotājus – Zaharovsku 

un Arklonu pāri. Arklona kundze bija stalta 
sieviete ar dabas apveltītu skaistumu. Viņa 
spēlēja klavieres un ērģeles. Ap skolu to-
laik bija milzum daudz zaļumu, pati Arklon-
kundze rūpējās par puķēm. Atceros, ka 
viņai bija milzīgs, smaržīgs pujeņu krūms, 
pavasarī visapkārt reibināja ceriņu smarža, 
bet rudenī ziedēja asteru puduri.

Atceros, ka uz Ziemassvētkiem pa-
rasti Arklonkundzes vadībā gatavojām 
kādu uzvedumu. Ģērbāmies par zaķī-
šiem. Bet reiz es un vēl dažas meitenes 

bijām tērpušās kā lielas kompetes.
Tāpat kā tagad, skolā darbojās maz-

pulki, kas audzēja dārzeņus un telītes. 
Skolā vislabāk man patika un padevās 
matemātika. 1939. gadā pabeidzu skolu 
Rupsalā, tad divus gadus mācījos Lu-
bānā. Vēlāk gribēju skoloties Pārraugu 
skolā, bet tā arī mana vēlēšanās nepie-
pildījās.

Pa šiem gadiem pieredzēts daudz 
priecīgu un arī skumju brīžu. Ir notikumi, 
par kuriem Zelma Lāska nevēlas runāt, 
jo brīžiem liekas, ka tas noticis pavisam 
nesen. Tas ir kara laiks, kad nevienam ne-
klājās viegli. Jaunībā izstaigāti visi tuvākie 
meži ogojot un sēņojot, tāpēc pazīstama 
bijusi katra taka. Atmiņā palikuši kino va-
kari, ko rādīja tuvumā esošajā šķūnī. 

Visu mūžu esmu smagi strādājusi 
lauku darbus un tie nekad nav likušies par 
grūtu. Esmu lauku cilvēks, un tik ilgi, ka-
mēr atļāva veselība, es darbojos laukā.

Pašlaik Zelmas tante kopā ar kaķu 
saimi dzīvo savos „Briedīšos”. Lai īsinātu 
garās dienas, lasa avīzes, klausās radio, 
interesējas par politiku un priecājas par 
katru, kas te ienāk. Zelma ar lepnumu 
stāsta par labo gariņu – savu aprūpētāju 
Zinaīdu Strodi, kas jau vairāk kā mēnesi 
mēro ceļu no Ošupes, lai palīdzētu tikt 
galā ar mājas darbiem. Ja kādu rītu Zelma 
nevar sagaidīt savu Zinu, tad uztraukums 
klāt kā likts – ja nu šodien neatbrauks? 

ilze Purpļeviča



2011. gada DECEMBRIS8

Sporta diena Rupsalā

Manī interesi izraisīja kāda kundze – 
Silvija Zalaka – Silakmene, kas iesūtīja in-
teresantus komentārus dzejas veidā pagā-
jušajā mēnesī „Klānu Vēstīs” ierosinātajam 
konkursam. Apjautājot SAC darbiniekus uz-
zināju, ka Silvija ir ļoti radošs cilvēks, tāpēc 
devos viņu apciemot – lai nodotu piemiņas 
dāvaniņu no Ošupes pagasta pārvaldes 
par piedalīšanos konkursā, kā arī vienkārši, 
lai iepazītos un parunātos.

Satieku labestīgi smaidošu kundzīti, 
kas skaisti uzposusies jau gaida un labprāt 
ar mani runājas: Man atvēlētajā laikā, ik-
dienas gaitās klūpot un no jauna ceļoties, 
jūtu Dieva mīlestību un ceru izdzīvot. Ma-
nas skolas gaitas sākās Cēsīs, agri uzsāku 
strādāt, mācījos vakarskolā. Ilgus gadus 
strādāju Cēsīs vadošās iestādēs par sekre-
tāri – mašīnrakstītāju. Tā arī kļuvu par gra-
fomāni – konkursmīli ar radošu ievirzi. Des-
mit gadus nostrādāju Cēsu slimnīcā. Arī 
tur veidojās savi uzskati par dzejdari, hu-
mormīli. Mani dzejoļi dzimst bez vecmātes 
palīdzības, un uzskatu, ka būt priecīgam ir 
dabisks cilvēka dvēseles stāvoklis. Lai vai-
rojas prieks! Dzīvē tā sanācis, ka jau divus 
gadus dzīvoju SAC Rupsalā. Lai īsinātu 
garās dienas, nodarbojos ar dažādiem rok-
darbiem – adu džemperus, cepures, šalles, 
tamborēju sedziņas, izšuju, mezgloju. Bez 
tā man interesē floristika, fotografēšana. 
Darbojos arī ar datoru un daudz lasu. Veik-
smīgi esmu piedalījusies konkursos tādos 
žurnālos kā „Virtuve” un „Zintnieks”.

Silvija ir Kultūras biedrības „Harmo-
nija”, kas atrodas Cēsīs, biedre no 1997. 
gada. Biedrībā izdotas 40 grāmatas, kurām 
savu artavu devusi arī Silvija, iesūtot dzeju 
un humoristiskus darbus.

Ar lepnumu Silvijas kundze stāsta par 

SKOLĒNU VASARA

SKOLĒNU VASARA

LĪDZCILVĒKS

ATMIŅAS

„Man vārds ir uz mēles...”
Lai ūdens un aizdars neizsīkst,
Lai svētelis Latvijā neiznīkst,
Lai pīlādzis sauli redzēt drīkst!
Lielus, mazus, vecus, jaunus
Gara spēkā stiprini!
Slimos, vārgos dziedini,
Visus, visus priecini,
Nevienu nenoniecini!

Labu domāt
Labu teikt
Katru dienu
Noķert vienu
Prieka pavedienu!
Jo priecīgam netrūkst
Ne nieka.

Trīs politiķi sasabāra,
Pie maizītes gabaliņa.
Kā tiem bija nebārties
Katrs savā partijā. 

Deputātiem skolu dibināsim,
Un sviestu sviestam virsū smērēsim,
Tad mēs trekni dzīvosim!
Oligarhus slavēsim
Humpaliņas – valkāsim!
BIO gāzi ražosim
Ar N2O – iztiksim.
/N2O – smieklu gāze/

Autore: Silvija Zalaka-Silakmene

Sadarbībā ar laikraksta „Lubānas Ziņas” 
redaktori Ligitu Pētersoni un lubānieti Elmāru 
Sauku, turpinām publicēt Degumnieku zēna 
Andreja Vilka atmiņu stāstījumu par leģionā-
ra gaitām.

Šad un tad tikām norīkoti darbos, kā, 
piemēram, gaisa patvertnes būvē vai bum-
bošanas drupu novākšanā, bet parasti laiku 
pavadījām bezdarbībā.

Reiz, kad biju kā parasti sarējies ar 
mūsu skolotāju, par sodu viņš mani uz vienu 
nedēļu iecēla istabas vecākā godā. Nebija 
jau nekāds grūtais pienākums. Vajadzē-
ja raudzīt, lai telpa būtu tīra un, kad ienāca 
priekšniecība, nobļaut „Achtung!”. Reiz manā 
„valdīšanas laikā” tika izsludināta īpaša telpu 
„ģenerāltīrīšana”. Nebija gan visai viegli pui-
šus piedabūt pie sevišķas rūpības tīrīšanā. 
Tomēr, kad mūsu kaprālis ienāca pārbaudīt 
un latviski noprasīja: vai istaba ir tīrs?, droši 
atbildēju: jawohl, Herr Unteroffizier!, kaut gan 

saviem diviem dēliem un pieciem mazbēr-
niem. 

Šķiroties jaukā kundze man uzdāvina 
pašas darinātu maciņu ar atlasa pušķīti un 

nosaka: Visiem vēlu piepildīt iecerēto, ne-
pazaudēt iegūto, atrast meklēto. Lai veicas 
lielos un mazos darbos!

ilze Purpļeviča

Biju gandrīz karavīrs
istaba nemaz tik „tīrs” nebija.

Egerā mums beidzot izsniedza personī-
bas dokumentus – Soldbuchus. Drusku pa-
brīnījāmies par to, ka tajos bija rakstīts, ka 
esam „SS Zoglinge” (SS audzēkņi), nevis „ 
Luftwaffenhelfer”.

Egerā arī pavadījām Ziemassvētkus. 
Saņēmām kantīnes devu, ieskaitot paprāvu 
mēriņu ruma. Daži talantīgi puiši bija sagata-
vojuši priekšnesumus.

Divdesmit devītā decembra pēcpus-
dienā, apmēram 800 puišu, uzmetuši savus 
neērtos mantu maisus plecos, kolonnā pa 3 
soļojām uz Egeras dzelzceļa staciju. Man ga-
dījās būt pašā pirmajā trijniekā. Ejot pāri iele-
jai, paskatījos atpakaļ uz apmēram 300 metru 
garo, pelēkzilo kolonnu. Diezgan iespaidīgs 
skats. Nezinu gan, vai visi bija latvieši. Vil-
cienā ceļojām uz Tīringu un tikām sadalīti pa 
vairākām vietām. Es biju viens no apmēram 
40 gaisa izpalīgiem, kas nonāca kādā nelielā 

ciemā, ko sauca par Ropisch, laikam Lobenš-
teinas apkārtnē. Ciems atradās augstā vietā, 
tuvākā apkārtnē lauki, tālāk egļu mežiem klāti 
kalni. Mūs novietoja nelielās, šķirbainās ba-
raciņās ārpus ciema. Apsildīšanai katru dienu 
piešķīra spainīti ar tā sauktajām briketēm (no 
akmeņoglēm presēti ķieģelīši). Pārāk daudz 
siltuma no tā neiznāca, tāpēc krāsniņā no-
nāca arī „liekie” gultas dēļi. Arī mans gultas 
maiss balstījās tikai uz diviem, apmēram sprī-
di platiem dēļiem. Otrā stāva gultā virs manis 
bija kāds dēlis vairāk, jo tur viens otru sildī-
dami, gulēja divi puiši. Kādā naktī viņu gultas 
kājgals nogāzās uz manas gultas. Gulēju sa-
ritinājies un man netrāpīja. Neteicu ne vārda, 
un pēc neilga klusuma sākās uztraukums : es 
varbūt esot nosists. Kad noskaidrojās patiesī-
ba, visiem bija liela smiešanās.

Mūsu uzdevums šeit bija iemācīties 
apkalpot gaisa aizsprosta balonus. Tie šinī 
apkārtnē bija izvietoti, lai aizsargātu tuvumā 



2011. gada DECEMBRIS 9

SKOLĒNU VASARA

SKOLĒNU VASARA

SKOLĒNU VASARA

ATMIŅAS

MUMS RAKSTA

KULTŪRAS ZIŅAS

esošo spēkstaciju. Šie „šperrbaloni” bija stru-
pa gaisa kuģa formā, ar 3 lielām spurām pa-
kaļgalā. Augšējā daļa piepūsta ar ūdeņradi, 
pārējais ar gaisu. Baloni piesieti pie kabeļa, 
apmēram zīmuļa resnumā. Kabelis apņemts 
ap zemē stingri noenkurotu riteni un gaba-
liņu tālāk uztīts uz spoles. Spole aprīkota 
ar bremzi, kloķi un motoru, ar kuru palīdzī-
bu, balonu var uzlaist gaisā un novilkt lejā. 
Šī mašīna saucās Winde un bija novietota 
mazā šķūnītī un, protams, stingri piestiprinā-
ta zemei. Apmēram astoņu cilvēku apkalpe 
mitinājās turpat tuvumā, nelielās baraciņās. 
Visu to būšanu sauca par šperrštelli. Kad 
bijām kaut cik apmācīti kā rīkoties ar balo-
niem un vindēm, mūs izdalīja pa šperštellēm 
praktiskos darbos. Nekādi lielie darbi gan tur 
neiznāca. Laiks bija mierīgs, baloni gaisā un 
sabiedroto lidmašīnas netraucēja. Naktīs bija 
jāstāv sardzē. Tad uzģērbām lielu virsmēteli 
un lielus, smagus virszābakus. Ar visu tādu 
apbruņojumu tomēr bija liela salšana. Nebiju 
paredzējis, ka Vācijā var tik nejauki salt. Bi-

jām taču krietnu gabalu no Latvijas uz dienvi-
diem. Laikam jau pacēlums virs jūras līmeņa 
kaut ko nozīmēja.

Liela salšana iznāca arī infantēristu ap-
mācībās, ar kurām arī mūs šad tad apgrūti-
nāja. Likās, ka salšanas sajūta pastiprinājās, 
kad paskatījos uz sudrabainajiem baloniem 
augstu gaisā pret zilajām debesīm.

Tāpat bija arī, kad soļodami dziedājām 
dziesmu „Westerwald”, jo tur bija piedzie-
dājums: „Oh, du schoner Westerwald, uber 
deinen hohen pfeift der Wind so kalt” (Ak, 
skaistā Westerwalde, pār tavām augstienēm 
pūš vējš tik salts).

Bija arī mērķī šaušana – trīs šāvieni kat-
ram. Tā visās manās karagaitās man sanāca 
pavisam seši šāvieni.

Bieži vien bija dzirdams pērkona rūk-
šanai līdzīgs troksnis, kas nāca it kā no pa-
zemes. Laikam jau šajos kalnos nebija tikai 
elektrības spēkstacijas sargājamas.

Otrā februārī, kad beidzot uznāca atkus-
nis, atstājām šo „viesmīlīgo” vietu. Pēc gara, 

nepatīkama ceļojuma pārpildītos vilcienos, 
9. februārī ieradāmies For bachā, Švarcval-
des ziemeļu galā, apmēram 35 km dienvidos 
no Karlsruhes. Mūsu dienesta vieta atradās 
apmēram 3 km no Forbachas pilsētiņas pie 
Schwarzenbach spēkstacijas dambja, kal-
nos krietni augstāk par pilsētiņu. Laikam vi-
sas apdzīvotās vietas Šwarcwaldē atradās 
upju ielejās. Dārzi un lauki drusku pakāpās 
pa nogāzēm uz augšu, tālāk skuju koku 
mežs, sastāvošs galvenokārt no ļoti lieliem 
skuju kokiem. Vairums koku likās būt no tās 
ģints, ko vāciski sauc „Tanne” un latviski par 
balteglēm. Pļavās bija mazi gleznaini šķūnīši 
un šauri grāvīši, pa kuriem čalodams skrēja 
dzidrs ūdens. Gar visām ceļmalām bija augļu 
koki. Pat tagad ziemā bija redzams, ka bijām 
nonākuši skaistā apvidū.

Lai gan ierodoties mūs apsveica snieg-
putenis, bija pietiekoši silts, lai sniegs tūliņ 
nokustu. Pēc salšanas Tīringā, bija patīkami 
to redzēt.

(turpinājums sekos)

Te es. Vai gaidījāt? Tuvojas ziema. Die-
nas paliek aizvien īsākas un īsākas. Un tum-
sa lien laukā no visiem kaktiem. Līdz ar to ir 
vairāk laika domām un pārdomām.

Viņdien staigāju pa centru un priecājos, 
ka mūsu skoliņa beidzot skaisti saģērbta, 
nosiltināta un jauni logi salikti. Nav vairs sta-
lažu un nekārtības. Tāpat nav vairs smuko 
būvniekpuišu ar ko paķiķināt mūsu ciema 
meitiņām.

Nu, jā. Vieni darbi beidzas, bet nākamie 
sākas. Tagad lieli darbi pie ūdens un kana-
lizācijas rekonstrukcijas. Dažu brīdi pat rau-
diens uznāk, kā tiek iznīcināti kociņi un košu-
mi, bet sapulcē jau Aigariņš visus mierināja, 
ka pavasarī būs naudiņa, lai visu atjaunotu. 
Būs gan labi, kad nomainīs tās vecās trubas. 
Tak uz reiz garšīgāks ūdentiņš tecēs pa jau-
najām.

Tā jau viss labi. Man prieks, ka mūsu 

Sveikiņi! pagastiņā notiek viss uz labu, bet ir jau arī 
šādas tādas nebūšanas. 

Biju aizgājusi uz koncertu 17. novem-
brī. Nu skaisti! Ar tādiem priekšnesumiem 
nebūtu kauns pat Rīgas kungiem uzstāties. 
Tā priecājos un situ plaukstas. Pēc tam pa-
sēdēju, parunājos ar sen neredzētiem pazi-
ņām. Bet nu tādus nesmukumus no skatītāju 
puses! Kur tas redzēts, ka virsdrēbēs nāk uz 
svinīgu pasākumu? Tāpat jauniešu uzvedība 
balles laikā. Tualetes piepīpētas, aizlietas, 
galdi “piecūkoti”. Garderobē – kliegšana, 
zviegšana, grādīgie dzērieni. Jaunieši, kāpēc 
negribat cienīt otra cilvēka darbu? Pirms pa-
sākuma taču cilvēki pūlējās, lai viss būtu tīrs, 
patīkams, bet kas notiek pēc tam? Atkal kā-
dam ir jātīra. Vai! Vai! Tāpat domāju, ko dara 
citu pagastu jaunieši mūsu pasākumā? Jums 
ir savi pasākumi, kāpēc brauciet pie mums 
un taisiet nekārtības? Man tas nav pieņe-
mami. Jauki, ka jauni cilvēki nāk uz kultūras 
pasākumiem, bet jāprot arī uzvesties. Ceru, 

ka izlasīsiet manis rakstīto un jums paliks ne-
ērti. Daudzas sejas man bija pazīstamas. Es 
ceru, ka vairāk tādu izlēcienu nebūs. 

Tāds lepns pagasts esam. Nu tad ne-
sam to vārdu tālāk ar lepnumu!

Neņemiet ļaunā par atklātu valodu, bet 
jāprot uzklausīt arī kritika. Dzīvosim tālāk. 
Baudīsim dzīvi. Ticēsim visam labajam. Vai-
rāk smaidīsim viens otram.

Neņemiet ļaunā, labie cilvēki! Izklāstīju 
savas un līdzcilvēku domas. Ar nepacietību 
gaidīšu jauno avīzīti un kādu jauku pasāku-
mu tautas namā. Ceru, ka nākamgad varē-
sim savu avīzīti lasīt katru mēnesi, jo mēs, 
vecie ļautiņi, tajā „internātā” (internetā I. P.) 
neko nejēdzam. Tad nu mums vienīgā ie-
spēja par savējiem uzzināt ko jaunu ir mūsu 
avīzīte, kas janvārī kļūs septiņpadsmit gadus 
jauna. Urā!

Lai jums visiem tikai gaišas domas! Atā 
līdz nākošajam gadiņam!

Zaplīze

Jau stāstījām, ka jūlijā Degumnieku tau-
tas namā notika muzikāla pirmizrāde „Kad 
apnīk vecpuiša dzīve...”.

Šajā vakarā tika izstāstīts, izdejots un iz-
dziedāts stāsts par kādu lauku vecpuisi, kas 
vēl nemaz nav zemē metams, tāpēc nonācis 
pie vecmodīgā un nesaprātīgā slēdziena, ka 
jātiek pie bagātas sievas. Jā, bet kā? Un tā 
vīrišķis izfunktierē, ka dzelzs jākaļ, kamēr 
karsta un nolemj doties uz pilsētu, kur precī-
bu aģentūras „Amors” vadītāja viņu iepazīs-
tina gan ar Brunetēm, gan Blondīnēm, gan 
Skaistām un Jaunām meitenēm, gan Piere-
dzes Bagātām sievietēm brieduma gados, 
kā arī ar Atraitnēm. Kad vecpuisis vēl arvien 
nevar izvēlēties sev piemērotāko, viņam 
tiek piedāvātas Slaidas sievietes ar klasis-

Vecpuisis turpina meklēt sievu
ku augumu, Apaļīgas ar nelieliem fiziskiem 
trūkumiem, Sievietes, kurām ir radinieki, Ba-
gātas ar labu dzīvokli, arī Plikas kā baznīcas 
žurkas. Knapi izmucis no aģentūras plašā 
piedāvājumu klāsta, vecpuisis nolemj, ka tā 
visa precību padarīšana nav priekš viņa. Tad 
jau labāk palikt vecā puisī. Labāk dzīvot kā 
līdz šim – kā brīvam meža garam, kam dzīve 
bezgalīga šķiet, kam iekšā dzīvesprieks un 
spars, kur iedomājas var viņš iet. 

Vecpuisis attopas laukos pie ezera un ir 
izbrīnīts par to, kas ar viņu notiek. Sirds puk-
st tik strauji – tā gatava izlēkt pa muti laukā, 
liekas, ka vēderā kaut kas trīc un dreb, gri-
bas dziedāt, lēkāt klaigāt un apskaut vai visu 
pasauli. Un tad viņš saprot, ka laikam būs 
iemīlējies, bet nekas cits neatliks kā mīlēt no 

attāluma. Un tad notiek brīnums – kur gadī-
jusies, kur ne – viņa ir klāt, lai paliktu kopā ar 
vecpuisi uz mūžu. 

Bet mūsu vecpuisis joprojām nav at-
radis sev īsto, vienīgo un vislabāko. Sieva 
meklēta gan Stalīdzānos (augustā), gan 
Līgo ciemā (oktobrī), gan Mētrienā (novem-
brī), diemžēl neveiksmīgi. Varbūt atradīs 
Meirānos 10. decembrī?

Muzikālajā uzvedumā piedalās deju 
grupa „Orhidejas”, akordeonistu duets no 
Lubānas Astra un Silvija, aktieru lomās ie-
jutušies Ilze Melngaile un Salvis Purpļevičs. 
Par gaismām un muzikālo noformējumu rū-
pējas Aigars Šķēls. Paldies Daigai Brutānei 
par aktierspēli un dejošanu, Larisai Sprūdei 
par idejām un palīdzību tērpu radīšanā un 
šoferītim Vilim par pacietību un vizināšanu. 

ilze Purpļeviča



SKOLĒNU VASARA

SKOLĒNU VASARA

SKOLĒNU VASARA

KULTŪRAS pASĀKUMI 
KAIMIŅOS

ApSVEIKUMI

pATEICĪBA

LĪDZJŪTĪBAS

Debesu liedagi sniegos, 
Pārslas uz zemi krīt, 
Ziemassvētki ir ceļā 
Pasauli sasildīt. 

Paldies Ošupes pagasta pārvaldei, 
īpaši pārvaldes vadītājam Aigaram Šķē-
lam, šoferītim Vilim Čoderam par doto 
iespēju mums, Smaudžu un Zvidzienas 
apriņķa iedzīvotājiem, trešdienās nokļūt 
Lubānā. 

Pateicīgie braucēji

Zeme deva, zeme ņēma,
Zeme visu nepaņēma:
Paliek Tavi labie darbi,
Paliek gudrais padomiņš.

MIRUŠI:
Juris Arvīds Mežulis

(10.02.1927. – 21.11. 2011.)

Džems Legzdiņš
(16.03.1936. – 29.11. 2011.)

Elpoju, vizuļoju
No sveces 
liesmas,
No prieka 
vēsmas.
No bērna maigo 
lūpu uzpūstās elpas,
No cilvēka sapņa
Par Brīnuma piedzimšanu.
  /Z. Liepa/

23. oktobrī Lailas Ravinskas un Jāņa 
Spriņģa ģimenē piedzimusi meitiņa 

Paula

11. novembrī Gundegas Tropas ģime-
nē piedzimis dēliņš Džastins Niks

APSVEICAM!
Ošupes pagasta pārvalde

► 15. decembrī plkst. 12.00
Lubānas pilsētas klubā
Liliputu CIRKS no Ukrainas
Vismazākais mākslinieks pasaulē IKO – 
tikai 89 centimetri
Ieeja Ls 2 

► 16. decembrī plkst. 18.00
Skvērā pie Lubānas pilsētas kluba
Lubānas novada egles iedegšana

► 25. decembrī plkst. 19.00
Lubānas pilsētas klubā Ziemassvētku kon-
certu sniedz „Naktsputni”
Ieeja brīva

► 25. decembrī plkst. 22.00
Lubānas pilsētas klubā
ZIEMASSVĒTKU BALLE Grupa „Ceļavējš”
Ieeja Ls 2

► 31. decembrī plkst. 24.00
Lubānas pilsētas centrā Jaungada
sagaidīšanas salūts
2012. gada 1. janvārī plkst. 00.30
Lubānas pilsētas klubā
JAUNGADA BALLE
Jums spēlēs grupa „Rolise”
Ieeja Ls 2

Novēlu Jums saglabāt cilvēcību, kad 
pasaule spiežas virsū.... 
Novēlu Jums saglabāt smaidu, kad 
kāds spēj vien raudāt... 
Novēlu Jums atrast laiku, lai paskatī-
tos – kā plaukst zieds, 
kā rasas piliens izdziest saulē...

Novēlu Jums rast iespēju 
saviem mīļajiem pateikt daudz 

labu vārdu! 
Mīļus, baltus, sniegos tērptus, 

sirdsmiera pilnus 
Ziemassvētkus un stipru 
veselību Jaunajā gadā!

Jūsu Sarmīte Saulīte

Būt par saulstaru dzīvē – tas nav 
viegli, 
Savs un vēl kāds ceļš ir jaapspīd, 
Melna bēda jāpārvērš par smiekliem, 
Jāparāda logs, no kura gaisma krīt 
Būt par saulstaru dzīvē – tas ir grūti, 
Taču mūsos pašos saule spīd, 
Kuras siltumu un prieku citiem sūtīt.

Lai daudz vairāk laimīgo
 uz zemes mīt! 

Sirds siltuma pilnus Ziemas-
svētkus un cerībām pilnu Jauno 

gadu! 
Jūsu pasta Ilze

Gaišas domas kā rotu 
Eglītes pleciem apvīt.
Nebaidīties iedegt gaismu visapkārt,
Noslaucīt sliekšņa priekšu,
Noglāstīt klusumam vaigu
Un plaukstošam mieram.
Raudzīties drošu skatu,
Paturēt siltumu smaidā,
Nosargāt laimi sirdī,
Gribēt mazliet vairāk par gribu,
Starot mazliet tālāk par staru,
Mīlēt ar mīlestību.
 /M. Laukmane /

Šodienas steigā mēs bieži atlie-
kam lietas uz vēlāku laiku. Es novēlu 
visiem neatlikt uz vēlāku laiku vie-
nu – dot savam tuvākam labu vārdu, 
prieku, mīlestību. Neatlieciet to! Lai 
izdodas Ziemassvētkos apstādināt 
laiku, sajust mieru, piepildīt dvēseli ar 
cerību un būt laimīgiem!

Kluba Ilze

Svētki atnāk un aiziet, bet paliek 
prieks
Par svecēm, egli un dāvanām,
par sirdi, ko cilvēks neaizliedz,
dvēselei mācot būt baltai.
Un tad nav svarīgi:
Ir vai nav sniegs,
Jo ceļš atvērts gaišākām domām…
     /M.Svīķe/

Visiem „Klānu Vēstis” lasītājiem 
novēlu – Priecīgus Ziemassvēt-
kus. Optimismu, gaišas domas, 
radošas ieceres un izdošanos 

Jaunajā gadā!
Bibliotēku vadītāja Ināra Kokare 

grupa „tālbraucēji” dibināta 2006. 
gada janvārī, kad kopā sanāca muzikanti no 
dažādām Latvijas vietām (Mārupes, Aizkr-
aukles, Neretas, Siguldas, Malnavas).  Tas, 
ka grupas dalībnieki nebija no vienas vietas 
un pilsētas, arī kalpoja par pamatu grupas 
nosaukuma izvēlei – Tālbraucēji. Tajā pašā 
2006. gadā grupa plašākai publikai sevi pie-
teica ar savu pirmo radio-singlu „Tikai Tu”. Šī 
dziesma bija Latvijas Radio2 spēlētāko dzies-
mu top10 pirmajā vietā 3 nedēļas pēc kārtas. 
Šis panākums deva ļoti lielu motivāciju turpi-
nāt iesākto. Vēlāk tika radītas arī tādas, tautā 
iemīļotas un atzītas dziesmas, kā „Liepas”, 
„No Skropstām”, „Diena no dienas”, „Mā-
jupceļš” (šī dziesma ir Latvijas Radio2 svēt-
dienas raidījuma, ar tādu pašu nosaukumu, 
singls)!  Grupas sastāvs:  Aigars Pomaskovs, 
Aivars Vitkovskis, Tālis Gžibovskis (Drums ), 
Uģis Pētersons, Dzintars Sāgens.


